
1.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
GA - Krūškurvja siena, pleira un diafragma 
GB - Traheja 
GC - Bronhi (Bronhoskopija, skat.: UGC) 
GD - Plaušas 
GE - Videne Jāiekļauj: Aizkrūtes dziedzeris (tīms) 
GW - Reoperācijas torakālajā ķirurģijā Jāiekļauj: Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, 
bronhi un plaušas. Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi, skat.: F nodaļa 
GX - Elpceļu NOS 



GDB - Sīkās plaušu rezekcijas Nav jāiekļauj: Lobektomija un 
pneimonektomija 
GDB00 - Plaušas bullas rezekcija 
GDB01 - Torakoskopiska plaušas bullas rezekcija 
GDB10 - Plaušas ķīļveida rezekcija 
GDB11 - Torakoskopiska plaušas ķīļveida rezekcija 
GDB20 - Plaušas segmenta rezekcija 
GDB21 - Torakoskopiska plaušas segmenta rezekcija 
GDB96 - Cita veida sīkā plaušu rezekcija 
GDB97 - Cita veida torakoskopiska sīkā plaušu rezekcija 

1. NCSP (NĶMK) kods  – GDB96 Cita veida sīkā plaušu rezekcija 
 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UGA02 - Endoskopija caur pleiras un ādas atveri 
UGA05 - Endoskopija caur pleiras un ādas atveri ar biopsiju 
UGB02 - Traheoskopija 
UGB05 - Traheoskopija ar biopsiju 
UGC02 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija 
UGC05 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar bronhu vai 
trahejas biopsiju  
UGC08 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar plaušu biopsiju 
UGC12 - Fibrobronhoskopija 
UGC15 - Fibrobronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju 
UGC18 - Fibrobronhoskopija ar plaušu biopsiju 

2. NCSP (NĶMK) kods  – UGC15 Fibrobronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods  – GDB96 Cita veida sīkā plaušu rezekcija 
Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas nav veiktas 
Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija nav veikta 
Intraoperatīva un endoskopiska krūškurvja ultrasonogrāfija nav veikta 
2. NCSP (NĶMK) kods  – UGC15 Fibrobronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju  
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXD10 Plānota manipulācija 
4. NCSP (NĶMK) kods – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
075 Lielas krūšukurvja 
manipulācijas  



2.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFB00 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; visu daļu 
NFB01 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB02 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB03 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB09 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NFB10 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; visu daļu 
NFB11 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB12 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB13 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB19 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NFB20 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NFB30 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NFB40 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NFB59 - Primāra gūžas locītavas interpozīcijas artroplastika 
NFB62 - Primāra augšstilba kaula galvinas virsmas endoprotezēšana 
NFB99 - Cita veida primāra gūžas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods  – NFB40 Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot 
cementu 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods –NFB40 Primāra pilnīga gūžas locītavas 

endoprotezēšana, izmantojot cementu 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
3.NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
209E Liela primāra  gūžas locītavas 
manipulācija bez komplikācijām 



3.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
MA - Manipulācijas grūtniecības un dzemdību laikā. 
Grūtniecības pārtraukšana, skat.: LCH 
MB - Manipulācijas pēc dzemdībām vai aborta 
MC - Ķeizargrieziens un laparotomijas dzemdniecībā 
MW - Reoperācijas dzemdniecībā. Jāiekļauj: Sieviešu 
dzimumorgānu  reoperācijas grūtniecības laikā, pēc aborta 
vai ķeizargrieziena. Pēc vaginālām dzemdībām vai aborta, 
skat.: MBA-MBC 



MBA  - Palikušu apaugļošanās produktu izņemšana pēc dzemdībām vai 
aborta 
MBA00 - Dzemdes vakuumaspirācija pēc dzemdībām vai aborta 
MBA03 - Dzemdes kiretāža pēc dzemdībām vai aborta 
MBA10 - Manuāla eksploratīva dzemdes izmeklēšana pēc dzemdībām 
MBA20 - Placentas izspiešana 
MBA30 - Placentas manuāla atdalīšana no dzemdes pēc dzemdībām 
MBA96 - Cita veida palikušu apaugļošanās produktu izvadīšana pēc 
dzemdībām vai aborta 
 
 

1. NCSP (NĶMK) kods - MBA03 Dzemdes kiretāža pēc dzemdībām vai 
aborta 

 
 
 



MAFX - Diagnostikas testi, mērījumi un novērojumi c.n. 
MAFX00 - Kardiotokogrāfija 
MAFX10 - Augļa pH-mērīšana, ņemot asinis analīzei no 
galvas 

2. NCSP (NĶMK) kods - MAFX00 Kardiotokogrāfija 
 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



Kodēšanas rezultāts: 
1.NCSP (NĶMK) kods  – MBA03 Dzemdes kiretāža pēc dzemdībām vai aborta 
2. NCSP (NĶMK) kods - MAFX00 Kardiotokogrāfija 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram ir 
piešķirts DRG kods 374 Vaginālas 
dzemdības ar sterilizāciju un/vai 
dilatāciju un  kiretāžu (D&C) 



4.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
MA - Manipulācijas grūtniecības un dzemdību laikā. 
Grūtniecības pārtraukšana, skat.: LCH 
MB - Manipulācijas pēc dzemdībām vai aborta 
MC - Ķeizargrieziens un laparotomijas dzemdniecībā 
MW - Reoperācijas dzemdniecībā. Jāiekļauj: Sieviešu 
dzimumorgānu  reoperācijas grūtniecības laikā, pēc aborta 
vai ķeizargrieziena. Pēc vaginālām dzemdībām vai aborta, 
skat.: MBA-MBC 



MAE - Vakuumdzemdības. Vakuumtrakcija bez pabeigtas 
augļa izvilkšanas, skat.: MAH 
MAE00 - Izejas vakuumdzemdības 
MAE03 - Dobuma jeb augstās vakuumdzemdības 
MAE20 - Neveiksmīgas vakuumdzemdības 
MAE96 - Cita veida vakuumdzemdības 

1. NCSP (NĶMK) kods  – MAE96 Cita veida vakuumdzemdības 

MAFX - Diagnostikas testi, mērījumi un novērojumi c.n. 
MAFX00 - Kardiotokogrāfija 
MAFX10 - Augļa pH-mērīšana, ņemot asinis analīzei no galvas 

2. NCSP (NĶMK) kods  – MAFX00  Kardiotokogrāfija 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



TM - Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TMA00 - Epiziotomija 
TMA20 - Manuāla manipulācija dzemdniecībā normālu spontānu 
dzemdību laikā 

 

3. NCSP (NĶMK) kods  – TMA00 Epiziotomija 
 
 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods  – MAE96 Cita veida vakuumdzemdības 
2. NCSP (NĶMK) kods  – TMA00 Epiziotomija 
3. NCSP (NĶMK) kods  – MAFX00  Kardiotokogrāfija 
4. NCSP (NĶMK) kods  – WAGX09 Vakcinācija (citādi nekvalificēts) 
5. NCSP (NĶMK) kods  – ZXD00 Steidzama manipulācija 
6. NCSP (NĶMK) kods  – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 
 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
373 Vaginālas dzemdības bez 
komplikāciju diagnozēm  



5.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 

Šajā piemērā neviena no pamatnodaļās iekļautajām manipulācijām nav veikta 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UGC02 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija 
UGC05 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju  
UGC08 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar plaušu biopsiju 
UGC12 - Fibrobronhoskopija 
UGC15 - Fibrobronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju 
UGC18 - Fibrobronhoskopija ar plaušu biopsiju 

1. NCSP (NĶMK) kods  –  UGC12 Fibrobronhoskopija 
 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods  – UGC12 Fibrobronhoskopija 
 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 080 Elpošanas 
ceļu infekcijas un iekaisumi, vecums     
> 17 bez komplikācijām 



6.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
MA - Manipulācijas grūtniecības un dzemdību laikā. 
Grūtniecības pārtraukšana, skat.: LCH 
MB - Manipulācijas pēc dzemdībām vai aborta 
MC - Ķeizargrieziens un laparotomijas dzemdniecībā 
MW - Reoperācijas dzemdniecībā. Jāiekļauj: Sieviešu 
dzimumorgānu  reoperācijas grūtniecības laikā, pēc aborta 
vai ķeizargrieziena. Pēc vaginālām dzemdībām vai aborta, 
skat.: MBA-MBC 



MAE - Vakuumdzemdības. Vakuumtrakcija bez pabeigtas 
augļa izvilkšanas, skat.: MAH 
MAE00 - Izejas vakuumdzemdības 
MAE03 - Dobuma jeb augstās vakuumdzemdības 
MAE20 - Neveiksmīgas vakuumdzemdības 
MAE96 - Cita veida vakuumdzemdības 

1. NCSP (NĶMK) kods  – MAE96 Cita veida vakuumdzemdības 
 
 

MBA  - Palikušu apaugļošanās produktu izņemšana pēc dzemdībām vai aborta 
MBA00 - Dzemdes vakuumaspirācija pēc dzemdībām vai aborta 
MBA03 - Dzemdes kiretāža pēc dzemdībām vai aborta 
MBA10 - Manuāla eksploratīva dzemdes izmeklēšana pēc dzemdībām 
MBA20 - Placentas izspiešana 
MBA30 - Placentas manuāla atdalīšana no dzemdes pēc dzemdībām 
MBA96 - Cita veida palikušu apaugļošanās produktu izvadīšana pēc dzemdībām vai aborta 
 

2. NCSP (NĶMK) kods - MBA03 Dzemdes kiretāža pēc dzemdībām vai aborta 
 



MBC - Dzemdību ceļu plīsumu korekcija. Dzemdes plīsuma korekcija, skat.: MCC 00 
MBC00 - Dzemdes kakla plīsuma korekcija 
MBC10 - Pēcdzemdību maksts plīsuma korekcija 
MBC20 - Pēcdzemdību vulvas plīsuma korekcija 
MBC30 - Daļēja starpenes plīsuma korekcija 
MBC33 - Pilnīga starpenes plīsuma korekcija 
MBC40 - Paravagināla vai vulvāra asinsizplūduma revīzija pēc dzemdībām vai aborta 
MBC96 - Cita veida dzemdību ceļu plīsuma korekcija 

3. NCSP (NĶMK) kods  – MBC10 - Pēcdzemdību maksts plīsuma korekcija 
4. NCSP (NĶMK) kods  – MBC30 Daļēja starpenes plīsuma korekcija  

 
 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods  – MAE96 Cita veida vakuumdzemdības 
2. NCSP (NĶMK) kods - MBA03 Dzemdes kiretāža pēc dzemdībām vai aborta 
3. NCSP (NĶMK) kods  – MBC10 - Pēcdzemdību maksts plīsuma korekcija 
4. NCSP (NĶMK) kods  – MBC30 Daļēja starpenes plīsuma korekcija 
Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā nav veiktas 
 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 374 Vaginālas 
dzemdības ar sterilizāciju un/vai 
dilatāciju un  kiretāžu (D&C) 



7.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFB00 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; visu daļu 
NFB01 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB02 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB03 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB09 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NFB10 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; visu daļu 
NFB11 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB12 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB13 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB19 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NFB20 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NFB30 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NFB40 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NFB59 - Primāra gūžas locītavas interpozīcijas artroplastika 
NFB62 - Primāra augšstilba kaula galvinas virsmas endoprotezēšana 
NFB99 - Cita veida primāra gūžas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods  – NFB30 Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot 
hibridtehniku 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods –NFB30 Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, 

izmantojot hibridtehniku 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
3.NCSP (NĶMK) kods –  ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
209E Liela primāra  gūžas locītavas 
manipulācija bez komplikācijām 



8.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
JA - Vēdera siena, apzarņa, vēderplēve un lielā taukplēve 
JB - Diafragma un gastroezofageāls atvilnis (reflukss).  
JC - Barības vads.  
JD - Kuņģis un divpadsmitpirkstu zarna.  
JE - Aklās zarnas tārpveida piedēklis (apendikss) 
JF - Zarnas  
JG - Taisnā zarna.  
JH - Tūplis un perianālie audi. T 
JJ  - Aknas 
JK - Žultsceļi.  
JL - Aizkuņģa dziedzeris.  
JM - Liesa 
JW - Reoperācijas vēdera dobuma ķirurģijā. Jāiekļauj: Gremošanas sistēma un liesa 
JX - Abdominālas operācijas kopā ar cita vai blakus esoša anatomiska apvidus operācijām 



JAD - Pēcoperācijas trūces korekcija. Trūces vai vēdera sienas defekta 
plaša plastiska rekonstrukcija, skat.: JAG. Vienlaikus veikta zarnu operācija, 
skat.: JF 
JAD10 - Pēcoperācijas trūces korekcija 
JAD11 - Laparoskopiska pēcoperācijas trūces korekcija 
JAD20 - Pēcoperācijas trūces korekcija, izmantojot transplantātu 
JAD30 - Pēcoperācijas trūces korekcija, izmantojot protezēšanas materiālu 
JAD96 - Cita veida pēcoperācijas trūces korekcija 
JAD97 - Cita veida laparoskopiska pēcoperācijas trūces korekcija 

1. NCSP (NĶMK) kods  – JAD10 Pēcoperācijas trūces korekcija 
 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1.NCSP (NĶMK) kods – JAD10 Pēcoperācijas trūces korekcija 
Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas nav veiktas 
Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija nav veikta 
Gremošanas trakta izmeklēšanas metodes netiek pielietotas 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD00 Steidzama manipulācija 
5. NCSP (NĶMK) kods – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 160 Trūces 
manipulācijas, izņemot cirkšņa  un 
ciskas,  vecums> 17 bez komplikācijām 



9.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NFB - Primārā gūžas locītavas endoprotezēšana.  
NFB00 – Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; visu daļu 
NFB01 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB02 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB03 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB09 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NFB10 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; visu daļu 
NFB11 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NFB12 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NFB13 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - citas - daļas 
NFB19 - Primāra daļēja gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NFB20 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NFB30 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NFB40 - Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NFB59 - Primāra gūžas locītavas interpozīcijas artroplastika 
NFB62 - Primāra augšstilba kaula galvinas virsmas endoprotezēšana 
NFB99 - Cita veida primāra gūžas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods  – NFB20 Primāra pilnīga gūžas locītavas endoprotezēšana, neizmantojot 
cementu 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods –NFB20 Primāra pilnīga gūžas locītavas 

endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
3.NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām  
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim 
piemēram ir piešķirts DRG kods 
209E Liela primāra  gūžas locītavas 
manipulācija bez komplikācijām 



10.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un atslēgkaul. Krūškauls un 
ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un skeleta sistēmas daļas 



NBB - Primāra pleca joslas locītavu endoprotezēšana.  
NBB01 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NBB02 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NBB09 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NBB10 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; abu daļu 
NBB11 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - proksimālās - daļas 
NBB12 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; vienas - distālās - daļas 
NBB19 - Primāra daļēja pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu; cita veida vai bez precizējuma 
NBB20 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, neizmantojot cementu 
NBB30 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot hibridtehniku 
NBB40 - Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot cementu 
NBB59 - Pprimāra interpozīcijas protēzes implantācija pleca locītavā 
NBB80 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula locītavas 
(art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB81 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula locītavas 
(art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB82 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula locītavas 
(art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB89 - Primāra lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis) vai atslēgkaula un kruskaula locītavas 
(art. sternoclavicularis) endoprotezēšana 
NBB99 - Cita veida primāra plecu joslas locītavas endoprotezēšana 

1. NCSP (NĶMK) kods  – NBB40 Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, izmantojot 
cementu 

 



NBU - Implantātu izņemšana un ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augšdelma 
NBU00 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; abu daļu 
NBU01 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - proksimālās - daļas 
NBU02 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - distālās - daļas 
NBU03 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - citas - daļas 
NBU09 - Daļējas protēzes izņemšana no pleca locītavas; cita veida vai bez precizējuma 
NBU10 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; abu daļu 
NBU11 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - proksimālās - daļas 
NBU12 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - distālās - daļas 
NBU13 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; vienas - citas - daļas 
NBU19 - Totālas protēzes izņemšana no pleca locītavas; cita veida vai bez precizējuma 
NBU20 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); abu daļu 
NBU21 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - proksimālās - daļas 
NBU22 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - distālās - daļas 
NBU23 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); vienas - citas - daļas 
NBU29 - protēzes izņemšana no Lāpstiņas un atslēgkaula locītavas (art. acromioclavicularis); cita veida vai bez precizējuma 
NBU39 - Ārējās fiksācijas aparāta noņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU49 - Iekšējas fiksācijas aparata izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU69 - Saites protēzes izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 
NBU89 - Infekcijas arstesanai paredzeta terapeitiska implantata izņemšana  no pleca  joslas un augsdelma 
NBU99 - Cita veida implantata izņemšana no pleca  joslas un augsdelma 

2. NCSP (NĶMK) kods  – NBU49 Iekšējas fiksācijas aparata izņemšana no pleca  joslas un 
augsdelma 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NBB40 Primāra pilnīga pleca locītavas endoprotezēšana, 

izmantojot cementu 
2. NCSP (NĶMK) kods – NBU49 Iekšējas fiksācijas aparata izņemšana no pleca  joslas un 

augsdelma 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veiktas 
3. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD10 Plānota manipulācija  
4.NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 491 Augšējo 
ekstremitāšu lielo locītavu un locekļu 
replantācijas manipulācijas 



11.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
LA - Olnīcas 
LB - Olvads (Falopija vads). Operācijas sterilizācijas nolūkā, skat.: LG 
LC - Dzemde un dzemdes saites. Dzemdes kakls, skat.: LD. Vaginālas 
dzemdes prolapsa operācijas, skat.: LEF. Histeroskopija un 
mikrohisteroskopija, skat.: ULC. Histeroskopiska sterilizācija, skat.: LGA. 
Histeroskopiskas manipulācijas grūtniecības laikā, skat.: MMA 
LD - Dzemdes kakls 
LE - Maksts. Kolposkopija, skat.: XLE 
LF - Vulva (sievietes ārējie dzimumorgāni) un starpene. Manipulācijas, 
kas skar tikai starpenes ādu, skat.: QB 
LG - Sieviešu sterilizācija 
LW - Sieviešu dzimumorgānu reoperācijas 
LX - Sieviešu dzimumorgāni n.p 



LCD - Totāla dzemdes ekscīzija. Ķeizargrieziena histerektomija, skat.: MCA 
LCD00 - Histerektomija 
LCD01 - Totāla laparoskopiska histerektomija 
LCD04 - Laparoskopiskā histerektomija 
LCD10 - Transvagināla histerektomija 
LCD11 - Transvagināla laparoskopiski vadīta histerektomija  
LCD30 - Radikāla histerektomija 
LCD31 - Laparoskopiska radikāla histerektomija  
LCD40 - Transvagināla radikāla histerektomija 
LCD96 - Cita veida histerektomija 
LCD97 - Cita veida laparoskopiska histerektomija 
 

1. NCSP (NĶMK) kods  – LCD97 Cita veida laparoskopiska histerektomija 
 
 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 



Kodēšanas rezultāts: 
1.NCSP (NĶMK) kods – LCD97 Cita veida laparoskopiska histerektomija 
Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas  nav veiktas 
Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija nav veikta 
Sieviešu dzimumorgānu izmeklēšanas metodes netiek pielietotas 
2. NCSP (NĶMK) kods –  ZXD00 Steidzama manipulācija 
5. NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram ir 
piešķirts DRG kods 359 Dzemdes un 
dzemdes piedēkļu manipulācijas, izņemot 
olvadu vai dzemdes piedēkļu malignitātes 
dēļ, bez komplikācijām 



12.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un 
atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un 
skeleta sistēmas daļas 



NGJ - Ceļa un apakšstilba kaulu lūzumu ķirurģija. Papildu kods kaulu transplantāta 
precizēšanai, skat.: NGN. Implantātu izņemšana, skat.: NGU. Imobilizācija ar ģipša saiti vai 
šinu, skat.: TN 
NGJ00 - Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma slēgta repozīcija; ceļa kauls (patella) 
NGJ01 - Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma slēgta repozīcija; lielā lielakaula proksimālā daļa 
NGJ02 - Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma slēgta repozīcija; lielā lielakaula ķermenis 
.... 
NGJ61 - Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot plāksni un skrūves; 
lielā lielakaula proksimālā daļa 
NGJ62 - Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot plāksni un skrūves; 
lielā lielakaula ķermenis 
NGJ63 - Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot plāksni un skrūves; 
mazais lielakauls 
... 

1. NCSP (NĶMK) kods  – NGJ61 Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot 
plāksni un skrūves; lielā lielakaula proksimālā daļa 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 
 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NGJ61 Ceļa vai apašstilba kaulu lūzuma iekšēja fiksācija, 

izmantojot plāksni un skrūves; lielā lielakaula proksimālā daļa 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veikta 
2. NCSP (NĶMK) kods – ZXD00 Steidzama manipulācija 
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām  
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram ir 
piešķirts DRG kods 219 Apakšējās ekstremitātes 
un pleca maniulācijas, izņemot gūžu, pēdu, 
augšstilbu,  vecums > 17, bez komplikācijām 



13.piemērs 



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 



N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
NA - Mugurkaulājs un kakls 
NB - Pleca josla un augšdelms. Jāiekļauj: Lāpstiņa un 
atslēgkaul. Krūškauls un ribas, skat.: G nodaļu 
NC - Elkonis un apakšdelms 
ND - Plaukstpamats un plauksta 
NE - Iegurnis. Jāiekļauj: Krustu kauls un astes kauls 
NF - Gūžas locītava un augšstilbs 
NG - Celis un apakšstilbs 
NH - Potīte un pēda. Jāiekļauj: Ahileja cīpsla 
NX - Manipulācijas, kas skar citas precizētas muskuļu un 
skeleta sistēmas daļas 



NCJ - Elkoņa locītavas un apakšdelma lūzumu kirurģija. Papildu kods kaula 
transplantāta precizēšanai, skat.: NCN. Implantātu izņemšana, skat.: NCU. 
Imobilizācija ar ģipša saiti vai šinu, skat.: TN 
NCJ00 - Elkoņa vai apakšdelma lūzuma slēgta repozīcija; elkoņkaula proksimālā 
daļa 
NCJ01 - Elkoņa vai apakšdelma lūzuma slēgta repozīcija; elkoņkaula ķermenis 
... 
NCJ61 - Elkoņa vai apakšdelma lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot plāksni un 
skrūves; elkoņkaula ķermenis 
NCJ62 - Elkoņa vai apakšdelma lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot plāksni un 
skrūves; elkoņkaula distālā daļā 
... 

1. NCSP (NĶMK) kods  – NCJ61 Elkoņa vai apakšdelma lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot 
plāksni un skrūves; elkoņkaula ķermenis 

 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



ZXD – Steidzama vai plānota manipulācija 
ZXD 00 Steidzama manipulācija 
ZXD 10 Plānota manipulācija 
ZXE – Operācijas ilgums 
ZXE 00 Viena stunda vai mazāk 
ZXE 10 Vairāk par vienu, bet mazāk par trim stundām 
ZXE 20 Vairāk par trim, bet mazāk par piecām stundām  
ZXE 30 Vairāk par piecām, bet mazāk par septiņām stundām 
ZXE 40 Vairāk par septiņām, bet mazāk par deviņām stundām 
ZXE 50 Deviņas stundas vai ilgāk 

 
 
 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods – NCJ61 Elkoņa vai apakšdelma lūzuma iekšēja fiksācija, izmantojot 

plāksni un skrūves; elkoņkaula ķermenis 
Sīkās ortopēdiskās manipulācijas nav veikta 
2. NCSP (NĶMK) kods – ZXD00 Steidzama manipulācija 
3. NCSP (NĶMK) kods – ZXE00 Viena stunda vai mazāk 
 



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram ir 
piešķirts DRG kods 224 Pleca, elkoņa vai 
apakšdelma manipulācijas, izņemot lielo 
locītavu manipulācijas, bez komplikācijām 



14.piemērs  



NĶMK pamatnodaļas: 
A nodaļa – Nervu sistēma 
B nodaļa – Endokrīnā sistēma 
C nodaļa – Acs un tai piegulošās struktūras 
D nodaļa – Auss, deguns un balsene 
E nodaļa – Zobi, žokļi, mute un rīkle 
F nodaļa – Sirds un lielie krūškurvja asinsvadi 
G nodaļa – Krūškurvja siena, pleira, videne, diafragma, traheja, bronhi un plaušas 
H nodaļa – Krūtis 
J nodaļa – Gremošanas sistēma un liesa 
K nodaļa – Urīnizvadsistēma, vīriešu dzimumorgāni un retroperitoneālā telpa 
L nodaļa – Sieviešu dzimumorgānu sistēma 
M nodaļa – Manipulācijas dzemdniecībā 
N nodaļa – Muskuļu un skeleta sistēma 
P nodaļa – Perifēriskie asinsvadi un limfātiskā sistēma 
Q nodaļa – Āda 

Šajā piemērā neviena no pamatnodaļās iekļautajām manipulācijām nav veikta 



NĶMK palīgnodaļas: 
T nodaļa – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas 

TA – Sīkās neiroķirurģiskās manipulācijas 
TB – Sīkās endokrīnās ķirurģijas manipulācijas 
TC – Sīkās acs ķirurģiskās manipulācijas 
TD – Sīkās auss, deguna un balsenes ķirurģiskās manipulācijas 
TE – Sīkās zobu, žokļu, mutes un rīkles ķirurģiskās 
manipulācijas 
TF – Sīkās kardioķirurģiskās manipulācijas 
TG – Sīkās torakālās ķirurģijas manipulācijas 
TH – Sīkās krūts ķirurģiskās manipulācijas 
TJ – Sīkās vēdera dobuma ķirurģiskās manipulācijas  
TK – Sīkās uroloģiskās manipulācijas 
TL – Sīkās ginekoloģiskās manipulācijas 
TM – Sīkās ķirurģiskās manipulācijas dzemdniecībā 
TN – Sīkās ortopēdiskās manipulācijas 
TP – Sīkās perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiskās manipulācijas 
TQ – Sīkās ādas ķirurģiskās manipulācijas 

 
U nodaļa – Translumināla endoskopija 

UD – Translumināla auss, deguna un balsenes endoskopija 
UE – Translumināla mutes un rīkles endoskopija 
UG – Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UJ – Translumināla kuņģa un zarnu trakta endoskopija 
UK – Translumināla urīnceļu endoskopija 
UL – Transluminālā sieviešu dzimumceļu endoskopija 

 
X nodaļa – Ar ķirurģiskām 
manipulācijām saistītas 
izmeklēšanas metodes 

XC – Acs izmeklēšanas metodes 
XF – Sirds izmeklēšanas metodes 
XG – Intraoperatīva un 
endoskopiska krūškurvja 
ultrasonogrāfija 
XJ – Gremošanas trakta 
izmeklēšanas metodes 
XK – Urīnizvadsistēmas un vīriešu 
dzimumorgānu izmeklēšanas 
metodes 
XL – Sieviešu dzimumorgānu 
izmeklēšanas metodes 
XX – Neprecizētu orgānu sistēmu 
izmeklēšanas metodes 

 
Y nodaļa – Audu vai orgānu 
sagatavošana transplantācijai 

YW – Reoperācijas pēc orgānu vai 
audu sagatavošanas transplantā-
cijai 



UG - Translumināla trahejas, bronhu un pleiras endoskopija 
UGA02 - Endoskopija caur pleiras un ādas atveri 
UGA05 - Endoskopija caur pleiras un ādas atveri ar biopsiju 
UGB02 - Traheoskopija 
UGB05 - Traheoskopija ar biopsiju 
UGC02 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija 
UGC05 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju  
UGC08 - Rigidā (ciettūbusa) bronhoskopija ar plaušu biopsiju 
UGC12 - Fibrobronhoskopija 
UGC15 - Fibrobronhoskopija ar bronhu vai trahejas biopsiju 
UGC18 - Fibrobronhoskopija ar plaušu biopsiju 

1. NCSP (NĶMK) kods  – UGC12  Fibrobronhoskopija 
  
 



NĶMK papildnodaļa: 
Z nodaļa: Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz visām citām nodaļām 

ZC – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz acs ķirurģiju 
ZF – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz sirds un asinsvadu ķirurģiju 
ZL – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ginekoloģiju 
ZP – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz perifērisko asinsvadu un limfātiskās sistēmas 
ķirurģiju 
ZQ – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz ādas ķirurģiju 
ZS – Manipulācijas saistība ar agrāk veiktajām operācijām 
ZU – Vispārīgi precizējoši apzīmētāji, kas attiecināmi uz transluminālo endoskopiju 
ZX – Dažādi apstākļi un notikumi manipulācijas veikšanas laikā 
ZZ – Transplantāti, lēveri un audu pletēji 



Kodēšanas rezultāts: 
1. NCSP (NĶMK) kods –UGC12  Fibrobronhoskopija  



Grupēšana ir pabeigta. Šim piemēram 
ir piešķirts DRG kods 079 Elpošanas 
ceļu infekcijas un iekaisumi, 
vecums>17 ar komplikācijām 


